renegociada em, pelo menos, quatro períodos de apuração 
consecutivos, ou em seis períodos de apuração alternados, no prazo de 
doze meses;  

II – a existência de débitos de crédito rural inscritos em dívida 
ativa ou declarados e não adimplidos:  

a) em montante fixado de valor igual ou superior a R$ 
15.000.000,00 (quinze milhões de reais), atualizáveis anualmente, a 
partir do primeiro dia do ano, excluídos os valores relacionados a 
penalidades decorrentes do descumprimento de obrigações acessórias; 
e  

b) que correspondam a mais de 30% (trinta por cento) do 
patrimônio conhecido do sujeito passivo, assim entendido o valor